
Det. n. 031/2023/UTC di data 05.05.2023 Pag. n. 1 
 

 

Comune di Fai della Paganella 
Via Villa n. 29 - 38010 FAI DELLA PAGANELLA 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio: TECNICO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

Numero: 031/2023/UTC di data 05.05.2023 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

Affidamento incarico per esecuzione lavori di 
allacciamento all’energia elettrica di Via Dossi – 
Comune di Fai della Paganella. 
Impegno di spesa (CIG Z0A3B0A473). 
 

 
 



Det. n. 031/2023/UTC di data 05.05.2023 Pag. n. 2 
 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

- l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, (legge di bilancio 
2020), prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni di 
contributi, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 
ai Comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato 
un contributo pari ad euro 50.000,00; 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad euro 70.000,00; 

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00; 

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad euro 130.000,00; 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad euro 170.000,00; 

f) ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00; 

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 250.000,00; 

- i commi da 31 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le 
condizioni da rispettare relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il 
termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’inizio 
dell’esecuzione dei lavori (comma 32) le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, 
monitoraggio delle opere, controlli a campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 
37); 

- i decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020, recanti l’assegnazione ai 
comuni della Provincia Autonoma di Trento dei contributi previsti dall’articolo 1, comma 
29, della legge n. 160 del 2019, per l’importo complessivo di euro 8.980.000,00 per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; i medesimi decreti stabiliscono inoltre, in 
applicazione dei commi da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, le 
modalità operative della misura in oggetto; 

-  entrambi i decreti citati stabiliscono che “Per i comuni delle regioni a statuto 
speciale Friuli- Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali”. 

- con i Decreti dd. 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 
gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, il Comune di Roverè della Luna è 
risultato assegnatario di un contributo di 50.000,00 euro per l’anno 2022, concesso in 
applicazione del comma 29 dell’art. 1 e del comma 30 dell’art. 1 della legge di bilancio 
27 dicembre 2019 n. 160, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 



Det. n. 031/2023/UTC di data 05.05.2023 Pag. n. 3 
 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 
Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla 
legge n. 233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle 
risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E RILEVATO:  

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende utilizzare detto contributo per la 
realizzazione di un nuovo tratto di illuminazione pubblica in Via Dossi, che attualmente 
risulta esserne sprovvista, collocando dei corpi illuminanti della medesima tipologia delle 
altre vie del paese. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 dd. 01.09.2022 con la quale è stata 
approvato, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo di realizzazione del nuovo impianto di 
illuminazione pubblica in Via Dossi a Fai della Paganella, a firma dell’ing. M. Rolleri 
dell’Interstudio Ingegneri Associati (Trento).  

Visto allo scopo il preventivo di spesa pervenuto in data 05.05.2023 sub n. 1720, agli atti, 
dalla ditta “Dolomiti Energia S.p.A.”  con sede a Trento (TN) che evidenzia una spesa pari 
ad € 436,10.= oltre ad IVA 22% per la realizzazione dell’allacciamento del nuovo contatore 
in Via Dossi.  

Verificata la validità tecnica delle attrezzature proposte e che i costi indicati nel preventivo 
risultano congrui, con riferimento alla tipologia dei prodotti ed avuto riguardo agli attuali 
costi di mercato. 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) ed in particolare 
l’art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al mercato 
elettronico da € 1.000,00.= ad € 5.000,00.= 

Considerato che l’oggetto della prestazione è inferiore ad € 5.000,00.= e quindi di poter 
procedere senza ricorrere al sistema di acquisizione tramite mercato elettronico. 

Sussistono altresì le condizioni per l'affidamento a trattativa diretta, sia ai sensi dell'art. 24, 
comma 1, lett. b) del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm. (importo di affidamento non 
superiore ad euro 48.500,00.=) che dell'art. 3, comma 01 della L.P. 2 del 23.03.2020 e 
ss.mm. "Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici 
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19 e altre disposizioni". Quest'ultimo 
articolo consente (fino al termine del 30.06.2023 indicato all'art. 8 comma 2 ter della 
L.P. 2/2020 e ss.mm.), di procedere in affidamento diretto di servizi e forniture, fino alla 
soglia di Euro 139.000,00.=, stabilita all'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge n. 120 dd. 11.09.2020 e modificato dall'art. 51, comma 1 del D.L. n. 77 
del 31.05.2021. 

 



Det. n. 031/2023/UTC di data 05.05.2023 Pag. n. 4 
 

 

Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed 
integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga 
a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'articolo citato, nonché entro 
lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso.  

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 5 
dd. 20.03.2018. 

Vista la L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige. 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione. 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa. 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42)”. 

Ritenuto che, in esecuzione della sopra richiamata legge provinciale, gli Enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario 
nel quale vengono in scadenza. 

Vista la deliberazione n. 5 dd. 04.04.2023 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 ed il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 

Vista la deliberazione giuntale n. 24 dd. 20.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024. 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, tramite il sistema della trattativa 
privata diretta, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 21 comma 2 lett. 
h) e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm., alla ditta “Dolomiti Energia S.p.A.” 
con sede a Trento in Via Enrico Fermi n. 4, P.IVA 01812630224, la quale si è resa 
disponibile per la realizzazione dell’allacciamento dell’energia elettrica in Via Dossi al 
prezzo di 436,10.= oltre ad IVA 22%, come da preventivo pervenuto al protocollo 
comunale n. 1720 dd. 05.05.2023, tramite trattativa privata diretta, ai sensi del 
combinato disposto del comma 2 lett. h) e del comma 4 dell’art. 21 della L.P. 19 luglio 
1990 n. 23 e ss.mm. 

2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento secondo il 
seguente cronoprogramma:   

Capitolo Importo Anno esigibilità 

353.00 €    502,04.=    2023 



Det. n. 031/2023/UTC di data 05.05.2023 Pag. n. 5 
 

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è stata imputata all’esercizio 
2023, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al 
D.Lgs. 118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento. 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio. 

5. Di precisare che:  

- la ditta “Dolomiti Energia S.p.A.” con sede a Trento in Via Enrico Fermi n. 4, P.IVA 
01812630224, è a completa conoscenza delle caratteristiche della fornitura da 
eseguire e risulta in possesso delle risorse umane, tecniche, strumentali e capitali 
per garantire la completa esecuzione della stessa; 

- i prezzi riportati risultano invariabili e non revisionabili per la durata del servizio in 
oggetto; 

- la ditta “Dolomiti Energia S.p.A.” con sede a Trento, presterà la propria attività nel 
rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro; 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato con le forme in uso commerciale di 
sottoscrizione del modulo predisposto dalla controparte. 

6. Di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento comunale di contabilità la 
presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del sopracitato regolamento. 

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31/07/1993 n. 13, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 
8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 entro 120 giorni, e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di  
Trento ex art. 2 lett. b) della legge 06/12/1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento provvederà 
alle comunicazioni conseguenti. 

 
 
 

       IL RESPONSABILE 
        DEL SERVIZIO TECNICO 

- geom. Lorena Bombardelli - 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria 
(art. 19 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L) 

Data: 05.05.2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                    
            - Cattani dott. Manuel - 


